
MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 025/2024
Às 09:00:13 horas do dia 05 de Junho de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Agente de contratação Oficial e respectivos membros da Equipe de
Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido concorrência eletrônica que tem como objeto: Contratação de
empresa para execução de obra(s) e serviços de engenharia, com utilização de mão de obra e materiais, ou seja, empreitada global, para pavimentação
asfáltica trecho crítico Estrada Acesso ao Distrito de Catuné e Água Santa, no município de Tombos/MG.

O(a) Agente de contratação conduziu a sessão de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar
nº 123/06; e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Agente de contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-
se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

DELTA CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES LTDA 47.928.855/0001-40 Microempresa

TCM CONSTRUTORA LTDA 09.436.760/0001-10 Grande Porte

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 Microempresa

MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 Microempresa

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 Microempresa

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

53533 DELTA CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES LTDA 47928855000140 SERVIÇO SERVIÇO R$ 3.066.151,00 Classificada --

93372 TCM CONSTRUTORA LTDA 09436760000110 SERVIÇO SERVIÇO R$ 3.367.028,50 Classificada --

47234 ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34361676000122 SERVIÇO SERVIÇO R$ 3.367.028,50 Classificada --

86793 MS PAVIMENTACAO LTDA 26088941000112 SERVIÇO SERVIÇO R$ 3.367.028,50 Classificada --

63201 M & P PAVIMENTACAO LTDA 49942500000131 SERVIÇO SERVIÇO R$ 3.363.838,50 Classificada --

30327 ARLEF ENGENHARIA LTDA 03655220000141 SERVIÇO SERVIÇO R$ 33.102.546.565,00 Classificada --



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 33.102.546.565,00 05/06/2024 00:11:10 Classificado

TCM CONSTRUTORA LTDA 09.436.760/0001-10 R$ 3.367.028,50 31/05/2024 14:33:01 Classificado

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 R$ 3.367.028,50 04/06/2024 13:54:42 Classificado

MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 R$ 3.367.028,50 04/06/2024 14:38:41 Classificado

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 R$ 3.363.838,50 04/06/2024 20:36:44 Classificado

MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 R$ 3.100.151,00 05/06/2024 09:08:49 Intermediario

DELTA CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES LTDA 47.928.855/0001-40 R$ 3.066.151,00 04/06/2024 15:49:46 Classificado

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 3.066.140,00 05/06/2024 09:09:09 Manual

MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 R$ 3.066.000,00 05/06/2024 09:10:48 Manual

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 3.065.990,00 05/06/2024 09:12:56 Manual

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 R$ 3.064.838,50 05/06/2024 09:14:20 Manual

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 3.064.828,50 05/06/2024 09:14:49 Manual

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 R$ 3.063.898,50 05/06/2024 09:16:09 Manual

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 R$ 3.030.325,65 05/06/2024 09:18:38 Manual

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 3.030.315,65 05/06/2024 09:19:08 Manual

MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 R$ 3.030.000,00 05/06/2024 09:20:35 Intermediario

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 R$ 3.029.881,57 05/06/2024 09:20:07 Manual

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 3.029.870,57 05/06/2024 09:20:47 Manual

MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 R$ 3.018.000,00 05/06/2024 09:21:33 Intermediario

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 R$ 3.013.490,51 05/06/2024 09:21:05 Manual

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 3.012.480,51 05/06/2024 09:21:16 Manual

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 R$ 3.012.289,89 05/06/2024 09:21:28 Manual

ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 2.910.000,00 05/06/2024 09:33:21 Fechado

MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 R$ 2.895.000,00 05/06/2024 09:33:31 Fechado

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 R$ 2.890.616,30 05/06/2024 09:33:05 Fechado

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 R$ 2.643.117,00 05/06/2024 09:33:20 Fechado

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 R$ 2.643.100,00 05/06/2024 09:45:08 Negociacao

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 R$ 2.643.099,80 06/06/2024 08:05:30 Readequado



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/06/2024
09:06:22

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 05/06/2024
09:06:39

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 05/06/2024
09:19:42

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:21:39. Boa sorte!

Sistema 05/06/2024
09:21:42

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 05/06/2024
09:24:34

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 02 minutos e 53 segundos.

Sistema 05/06/2024
09:31:20

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 05/06/2024
09:36:22

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 1.

Sistema 05/06/2024
09:37:55

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 05/06/2024
09:45:08

LOTE 1 negociado no valor de R$ 2.643.100,00 pelo fornecedor ID: 47234 - Data Prop.: 04/06/2024 13:54:42

Sistema 05/06/2024
09:47:55

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 05/06/2024
09:53:52

O fornecedor ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$2.643.100,00.

Sistema 05/06/2024
09:58:23

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 05/06/2024
09:58:42

O fornecedor M & P PAVIMENTACAO LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 05/06/2024
10:08:26

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 06/06/2024
08:05:30

O fornecedor ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA teve o valor do seu lance readequado para R$ 2.643.099,80. Pelo próprio
fornecedor.

Sistema 10/06/2024
14:03:14

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ASFALTEK
CONSTRUCOES LTDA -34.361.676/0001-22 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 10/06/2024
16:09:31

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 10/06/2024
16:19:35

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 10/06/2024
16:34:23

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de M & P PAVIMENTACAO LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi
aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 13/06/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 18/06/2024.

Sistema 19/06/2024
14:07:05

O Recurso/Reconsideração do M & P PAVIMENTACAO LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Recurso indeferido, pois a empresa
não enviou peça recursal..

Pregoeiro 19/06/2024
14:09:21

Tendo em vista a inexistência de peças recursais para análise, a sessão será encerrada.

Sistema 19/06/2024
14:10:05

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: A sessão está encerrada, em breve entraremos em contato para assinatura do
contrato..



Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34.361.676/0001-22 R$ 2.643.099,80

2º M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 R$ 2.890.616,30

3º MS PAVIMENTACAO LTDA 26.088.941/0001-12 R$ 2.895.000,00

4º ARLEF ENGENHARIA LTDA 03.655.220/0001-41 R$ 2.910.000,00

5º DELTA CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES LTDA 47.928.855/0001-40 R$ 3.066.151,00

6º TCM CONSTRUTORA LTDA 09.436.760/0001-10 R$ 3.367.028,50

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 53533 1 DELTA CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES LTDA 47928855000140 05/06/2024 09:31:20 05/06/2024 09:36:20

Ofertou 47234 1 ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 34361676000122 05/06/2024 09:31:20 05/06/2024 09:36:20

Ofertou 86793 1 MS PAVIMENTACAO LTDA 26088941000112 05/06/2024 09:31:20 05/06/2024 09:36:20

Ofertou 63201 1 M & P PAVIMENTACAO LTDA 49942500000131 05/06/2024 09:31:20 05/06/2024 09:36:20

Ofertou 30327 1 ARLEF ENGENHARIA LTDA 03655220000141 05/06/2024 09:31:20 05/06/2024 09:36:20

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49942500000131 05/06/2024 09:58:42 Recurso indeferido, pois a empresa não enviou peça recursal. Indeferido

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/06/2024
09:00:13

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 05/06/2024
09:02:18

Bom dia, srs. licitantes. Iremos analisar as propostas e em breve retornaremos para fase de lance. Boa sorte a todos!

Sistema 05/06/2024
09:06:39

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:06:39

Pregoeiro 05/06/2024
09:46:26

Sr. licitante, gostaria que verificasse a possibilidade de baixar mais um pouco o valor da sua proposta.

Pregoeiro 05/06/2024
10:11:31

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 05/06/2024 10:15:00hs até o dia 07/06/2024 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA.

Pregoeiro 05/06/2024
10:13:30

Solicito à empresa ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA. que envie a proposta inicial juntamente com os documentos de habilitação.

Sistema 05/06/2024
10:15:22

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 002/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Prazo para inserir documento de habilitação.. A REABERTURA será no dia 07/06/2024 14:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 06/06/2024
15:37:57

O fornecedor ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA acabou de ENVIAR proposta_readequada_1717699076.rar no habilitanet.

Sistema 06/06/2024
15:38:56

O fornecedor ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA acabou de ENVIAR documentacao_1717699135.rar no habilitanet.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/06/2024
14:00:01

O prazo para o fornecedor ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está
encerrado.

Sistema 07/06/2024
14:01:21

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 07/06/2024
14:01:55

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 07/06/2024
14:02:47

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 002/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 07/06/2024
14:04:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 002/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Para conferência dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 10/06/2024 14:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 07/06/2024
14:04:35

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 10/06/2024
13:59:58

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 10/06/2024
14:01:46

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 002/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/06/2024
14:04:27

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 10/06/2024 14:05:00hs até o dia 10/06/2024 16:05:00hs para o(s) fornecedor(es):

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA.

Sistema 10/06/2024
14:18:48

O fornecedor ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA acabou de ENVIAR proposta_readequada_1718039928.rar no proposta final.

Sistema 10/06/2024
16:05:02

O prazo para o fornecedor ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:10:05 horas do dia 19 de Junho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Agente de contratação .

Autenticação: B3C09EFA7FDA8D6E1E58C765C1A584D7

MARCELA RAIMUNDO DOS SANTOS
Agente de contratação Oficial

TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO
Equipe de Apoio

HUGO DE OLIVEIRA CAMPOS
Equipe de Apoio


